渭临教关发〔2022〕3号
临渭区教育系统关心下一代工作委员会

关于开展家庭教育优秀指导教师评选活动的

通   知

各中心校、学校关工委：

为贯彻落实习近平总书记关于家庭教育的重要指示精神及《中华人民共和国家庭教育促进法》，近年来，在局党工委领导下，各中心校、学校关工委在家庭教育工作中积极努力，扎实推进，取得了一定的成绩，涌现出了一批家庭教育优秀指导教师。为进一步推动我区家庭教育工作健康、稳步、深入发展，大力表彰在家庭教育工作中作出成绩的优秀教师。根据渭南市教育局关工委《关于开展家庭教育优秀指导教师评选活动的通知》（渭教关字〔2022〕8号）文件要求，临渭区教育系统关工委决定开展家庭教育优秀指导教师评选活动，现就开展此项活动的有关事项通知如下。

一、评选范围和对象
（一）评选范围：全区各级各类中小学校、中等职业学校、幼儿园、特教学校。

（二）评选对象各中心校、学校关工委从事家庭教育工作的工作人员和各级各类学校、幼儿园教师。在教育教学一线并从事班主任工作的教师优先。

二、评选条件
1.师德高尚。全面贯彻党的教育方针，热爱教育事业，爱岗敬业，勤于育人，尽职尽责，坚守高尚情操。

2.有长期从事家庭教育工作经历。多年来从事家庭教育工作，学校教师多年担任班主任工作，积极承担家庭教育工作任务。

3.积极参加、组织家庭教育指导和家庭教育实践活动。在家庭教育活动中能担任组织工作、能独立主持或担任主讲任务。担任班主任工作的教师能按照学校工作安排，制定家庭教育工作计划，积极组织本班级家庭教育活动，并在家庭教育指导和家庭教育实践活动中担任主讲或主导；按时召开家长会议，及时与家长沟通，精心组织家长培训，充分发挥家长在家庭教育工作中的作用；切实解决本班级学生学习生活中的问题，努力实现家校融合、家校共育的目的，开展家庭教育活动内容丰富，效果良好。

4.积极开展家庭教育研究。在家庭教育工作中，认真总结经验，开展家庭教育课题研究，积极撰写家庭教育研究文章、心得体会、主讲报告、家庭教育案例、教育反思等。

5.家庭教育工作成绩突出。积极完成教育关工委和学校交给的家庭教育工作任务，开展家庭教育活动内容丰富，形式灵活，在建立家庭学校社会协同育人机制方面具有创造性，在市、区、校开展的家庭教育活动中取得优异成绩。
6.工作年限。教育关工委工作人员要求从事教育关工委工作3年以上，在职学校教师要求教龄5年以上。

三、推荐名额分配
全区教育系统69个中心校、学校关工委各上报一名优秀指导教师。

四、评选推荐办法及要求

1.各中心校、学校关工委要高度重视，精心组织，严格把握，按照推荐名额及评选条件，认真开展评选推荐工作。
2.各中心校、学校关工委在评选推荐优秀指导教师时，要注重工作实绩、活动效果，注重对家庭教育工作的促进作用。

3.被推荐的优秀指导教师要认真填写《临渭区教育系统关工委优秀指导教师评选推荐表》（见附件），并附家庭教育优秀指导教师单行材料（重点突出、内容真实，1500字以内，加盖公章）。

4 .各中心校、学校关工委将优秀指导教师推荐表一式两份，单行材料一份，于2022年9月19前报临渭区教育系统关工委。电子版发临渭区教育系统关工委电子邮箱：lwlsetb@126.com。
5.区教育系统关工委将组织人员对各中心校、学校报送的优秀指导教师材料认真审查，进行评选，并给获奖的个人颁发荣誉证书，同时向渭南市教育局关工委推荐优秀指导教师若干名。
联系人：秦菲    电话：0913—2663758
附件：临渭区教育系统关工委优秀指导教师评选推荐表
       临渭区教育系统关心下一代工作委员会

                     2022年5月10日

附件：

临渭区教育系统关工委家庭教育优秀指导教师评选推荐表
学校：                                                  时间：
	姓名

	年龄

	性别

	文化程度

	政治面貌

	职务

	职称

	学科或职业

	教师是否

担任班主任

	手机

	单位及地址

	邮编

	组织家庭教育主要或重大活动简述

	家庭教育研究成果（研究报告、主讲报告、家庭教育案例等）

	家庭教育工作取得的成绩或在家庭教育方面受过何种表彰奖励

	单位意见

	               盖章
                                         年   月   日

    注：此表一式两份，电子版发送到临渭区教育系统关工委邮箱。